「総務省の政策評価に関する有識者会議」と

「総務省行政事業レビュー外部有識者会合」の合同会合（第１回会合）議事概要

１ 日時：平成 30 年７月 24 日（火）14 時 00 分～16 時 00 分

２ 場所：総務省共用 1001 会議室（中央合同庁舎第２号館 10 階）

３ 出席者：次のとおり（※は座長）。

（１）【総務省の政策評価に関する有識者会議構成員】

     北大路信郷 株式会社政策情報システム研究所 代表取締役所長※

     重川 純子 埼玉大学教育学部教授

     田渕 雪子 行政経営コンサルタント

     西出 順郎 明治大学専門職大学院ガバナンス研究科教授

【総務省行政事業レビュー外部有識者会合構成員】

     北大路信郷 株式会社政策情報システム研究所 代表取締役所長※

     有川 博  愛国学園大学人間文化学部教授

     楠  茂樹 上智大学法科大学院教授

     田中 秀幸 東京大学大学院情報学環学環長・学際情報学府長

     西出 順郎 明治大学専門職大学院ガバナンス研究科教授

（２）総務省

     横田政策立案総括審議官、新井会計課長、菅原政策評価広報課長 ほか

４ 配布資料

資料１ 平成 30 年度第１回合同会合の進め方

資料２ 【政策７】平成 30 年度政策評価外部有識者意見聴取結果等及び平成 30 年

度行政事業レビュー外部有識者点検結果等について

・ 平成 30 年度政策評価（事前分析表（案）、評価書（案））外部有識

者意見聴取結果等

・ 平成 30 年度行政事業レビュー外部有識者点検結果等

・ 主要な政策に係る政策評価の事前分析表（案）（平成 30 年度実施

政策）

・ 主要な政策に係る政策評価書（案）（平成 29 年度実施政策）

・ 平成 30 年度行政事業レビューシート（0024、0025、0026、0027）

資料３ 【政策 12】平成 30 年度政策評価外部有識者意見聴取結果等及び平成 30 年

度行政事業レビュー外部有識者点検結果等について

・ 平成 30 年度政策評価（事前分析表（案）、評価書（案））外部有識

者意見聴取結果等

・ 平成 30 年度行政事業レビュー外部有識者点検結果等

2

・ 主要な政策に係る政策評価の事前分析表（案）（平成 30 年度実施

政策）

・ 主要な政策に係る政策評価書（案）（平成 29 年度実施政策）

・ 平成 30 年度行政事業レビューシート（0100、0101）

５ 議事概要

（１）人事異動に伴う幹部挨拶

（２）合同会合の進め方について

   北大路座長から、「総務省行政事業レビュー外部有識者会合」と「総務省の

政策評価に関する有識者会議」の合同会合の進め方について説明。

（３）議論の際の視点について

北大路座長から、議論の際の視点について説明。

（４）政策評価と行政事業レビューの点検結果についての審議

    【政策７】資料２に基づき、政策の部局担当者が有識者の先生方から寄せら

れたご意見に対する回答について説明。その後、意見交換。

   【政策 12】資料３に基づき、政策の部局担当者が有識者の先生方から寄せら

れたご意見に対する回答について説明。その後、意見交換。

（５）総括

議論を踏まえ、行政事業レビューシートや評価書案等について、更なる検討

を加え、必要に応じ修正することとした。また、事務局から今後の調整に関す

る座長一任をお願いしたい旨要請し、有識者の先生方から了承を得た。

（文責：総務省大臣官房会計課・政策評価広報課）